WA CÂMARA MUNI

CIPAL

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1-TP

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09h00min, na
Câmara Municipal de Horizonte, situada à Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, Centro, Horizonte/CE,

“Tewaiy-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria Nº 006/2023, de 02 de janeiro
“ca de 2023; “composta pelos servidores Samara Ferreira de Almeida - Presidente, Pedro Roberto de A

“Oliveira Almieida — Membro, Felipe Bruno Paiva de Farias —- Membro, com a finalidade de ? Peiniciar, .-
os prósedimentos. de recebimento e abertura dos envelopes “01” concementes dos “documentos de

como habilitação, da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1ºTP , cujo, obj etoéa
“Contratação de empresa para consultoria e assessoria técnica parlamentar junto à presidência « da
Câmara Municipal de Horizonte, constando inclusive a customização, a manutenção, treinamento=........

e 'acompanhamento dos sistemas de apoio ao Legislativo, todos / disponibilizados pelo
INTERLEGIS, conforme detalhes técnicos constantes do Termo de Referência e Edital. A
Présidente déu i início a Sessão, anunciando que na sessão de julgamento da documentação de habilitação

A . Aavrada dia? “03/10/2023(fis. 513/515), todas as empresas participantes forim declaradas inabilitadas,
” razão que/ “ensejou a concessão de prazo para apresentação de nova documentação escoimadas das

causas gue inabilitaram as empresas participantes, sendo marcada para iapresentação e abertura de
envelopes “01” concernentes aos documentos de habilitação para a presente data. Diante disso,

--srérificou-se que apenas umá empresa protocolou envelopes “01” concérmentes aos documentos de

habilitação. As 09h18min a Presidente declarou encerrado o recebimento de envelopes, e confirmou a
participação de apenas 01 (uma) licitante interessada, que se fez presente: por meio de representante já
credenciado nos presentes autos, sendo ela:

dectiact esea

e emas rermer

:

PROPONENTES REPRESENTANTE

PEDRO AUGUSTO í

1. "E Tie SOUZA BASTOS DE| 092.301 244-35

x Ê. . Ê Sa
a $ A,

Em seguida, a Presidente procedeu à abertura do envelope nº “01”, concernentes aos documentos de,

habilitação, deixando a disposição dos presentes para rubricas. Após este morhento, procedeu-se ao i x
análise dos documêntos de habilitação, sendo declarado o seguinte resultado: a + EN

É Ê “ 4

FASE DE HABILITAÇÃO so à
j A PROPONENTE RESULTADO N

f RSV GEST AO PUBLICA LTDA - CNPJ: 11.477.421/0001-24 HABILITADA :

=

Ato” contínuo, a Presidente perguntou ao representante legal se o mesmo pretendia apresentar recurso

quanto ao resultado de habilitação, sendo respondido que não pretendia entrar com recurso, renunciando”. -
É “ expressamente ao direito de recurso da fase de habilitação, concordando com o prosseguimento do

” procedimento licitatório. Diante disso, a Presidente procedeu com a abertura do envelope nº “02”,
Ed concernente aos documentos de proposta técnica, sendo realizada a seguinte analise, levando como

critério os seguintes subitens do Edital:

[9.1.1 - PONTUAÇÃO 01 (P1): EXPERIÊNCIA DA LICITANTE NO SETOR PÚBLICO |

Av. Fratnitisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Morizonte/CDE »- CEP: s2.aso-678

PABX: 85 5336.1101 - FAX: 85 3336.7130 | CNBJ! ORIZLTST/GOOI-OO - LGF: 06.920,446-Z

g gremhorizorntecticial & câmaramunisipaldohorizonto-poderiegisistivo Gicontatostilsorizonte.ce.leg.br

aim anne

CÂMARA MUNIC

[PAL

" 5) Critérios para pontuação: Declarações e/ou atestados (quantidade) N

Ps. + "De 10 (dez) acima

9.1.1.1 - Este quesito será avaliado pela experiência da licitante na prestação de serviços de Assdg pass
Legislativa. Pontuação máxima deste item: 30 pontos. Ê
a) Documentação Comprobatória: Apresentação de Declarações e/ou atestados das entidades “públicas,
emitidos em papel timbrado, contendo informações de endereço, telefone, devendo ser firmadas por

“dirigentes identificados, no mínimo, por nome e cargo ou função.

De (seis) a 9 (nove)

  30 pontos”

a ea

PONTUAÇÃO 6 OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO ITEM “9.1. TE 10 PONTOS

A. 1 2- PONTUAÇÃO 02 o; PROFISSIONAIS DA EQUIPE TECNIÇA DA LICITANTE

9.1.2.1 - Esto quesito corresponde à à equipe técnica da licitante, inclusive sógios e diretores.
a) Documentação Comprobatória: Comprovação por meio de atestados de capacidade técnica ou por

| meio “de ato de nomeação do profissional em empresa pública similar à contratante, de mesmo porte ou

| superior.
b) Critérios para pontuação: Quantidade de profissionais da empresa:

REQUISITOS PONTUAÇÃO
1 Cum) profissional 05 pontos

10 pont

PONT UAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO ITEM “9, À 2”: 15 PONTOS

9.1.3 - PONTUAÇÃO ú >: EXPERIÊNCIA DA EQUIPE TÉCNICA DA LICITANTE

1 9.1.3.1 - Este quesito corresponde à à experiência profissional da equipe técnica da licitante, exercida por |
+ cada profissional, inchúsive sócios e diretores, em trabalhos relacionados ao objeto deste edital.
a) Documentação Comprobatória: Apresentação de Declaração e/ou atestado de entidade(s) pública(s)
em nome do profissional, que prestará os serviços do presente certame, no mínimo de porte igual ou
superior à Câmara Municipal de HORIZONTE/CE, emitido(s) em papel timbrado, cêm informações de
iendereço, teleforie e firmadas por dirigente(s) identificado(s), no mínimo, por nome e “cargo ou função,

| acompanhado, de cópia da Carteira de Trabalho, Registro de Empregados ou contrato de trabalho, de
forma a comprovar o vínculo empregatício do profissional com a empresa licitante, bem como a
comprovação de experiências anteriores. x
b) Critérios para pontuação: Tempo de experiência

a
a

; TEMPO DE EXPERIÊNCIA PONTUAÇÃO | PONTUAÇÃO | *..
A INDIVIDUAL | MÁXIMA

á Profissional com experiência em Câmaras 03 pontos 03 pontos
Municipais a partir de 02 anos

Profissional com experiência em Câmaras 05 pontos 05 pontos
Municipais superior a 05 anos

Profissional com experiência em Câmaras 10 pontos 10 pontos
Municipais superior a 10 anos

n
i
n
a
r

f

cu

pe
s

sa
t

    PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO ITEM “9.1.3”: 18 PONTOS

Av, Eranéisco Eudes Ximienas, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 52,8890-078

PABX: 85 33360 - FAX: SB EZ36.130 Pon: OLL FET/ÍGODT-DO = ÉGE: 06.920,445-2

 gemborizonteoficial É) câmaramunicisaldehorizante-poderlegisiativo Gicorntatosgihorizonte.ce.leg.br

12h CÂMARA MUNICIPAL DE

9.1.4 - PONTUAÇÃO 04 (P4): QUALIFICAÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA DA LICITANTE
9.1.4.1 — Este quesito corresponde à comprovação de que a empresa possua profissighais com
qualificação na área do objeto deste Edital para a realização dos serviços. Í

TU Tme|-..8) Critérios para pontuação: Qualificação da Equipe técnica i Ê
“reme o ESPECIFICAÇÃO - | PONTUAÇÃO | PONTUAÇÃO: Ê

Ta na INDIVIDUAL Á -
Da . Comprovação de que a empresa possua algum

amet, prestador de. serviços, que tenha prestado serviços 30 pontos
“A similares à Câmaras Municipais, cuja cidade seja

4 igual o maior que 300 mil habitantes, diretamente,
' limitadas a'apresentação de 02 órgãos.

9. 14 2-A licitante somente poderá apresentar uma declaração e/ou atestado % capacidade técnica por
órgão público para a pontuação dos itens: P01, P02. P03 e P04, onde, caso apresente mais de um, será

— | desconsiderádo os adicionais para efeito de pontuação. Exceto, se a apresentação dos adicionais
ema O | complemenitarem as informações referentes aos serviços prestados. Nesse! caso, será considerado o

somatório dos atestados comb se fosse “um atestado”, para efeito de pontuação.

A q

pi a

      PONTUAÇÃO OBTIDA POR CUMPRIMENTO AO ITEM “9.1.3”: 60 PONTOS Fi

Logo após, a Comissão de Licitação apresentou o resultado referente à Fase de Proposta Técnica, a  «
Presidente perguntou ao representante legal se o mesmo pretendia apresentar recurso quanto ao f
julgamento da Proposta Tégnica, sendo respondido que não pretendia entrar com fecurso, renunciando /
expressamente ao direito ide recurso da respectiva fase, concordando 'com o prosseguimento do 7
procedimento licitatório. Diante disso, a Presidente procedeu com a abertura do envelope nº “03”,;
concemente aos documentos de proposta de preço, procedendo à leitura de seus valores, os quais se;
encontram registrados abaixo: : :

R$ 108.000,00

RSY GESTÃO PUBLICA LTDA - a
“4 CNPJ: 11.477.421/0001-24 2 MES R$ 6.000,00 R$ 72.000,00 EN

A VALOR GLOBAL R$ 180.000,00 a

Após analisadas as propostas, a Comissão Permanente de Licitação perguntou ao representante legal se
o mesmo pretendia apresentar recurso quanto ao julgamento da Proposta de Preços, sendo respondido
que não pretendia entrar com recurso, renunciando expressamente ao direito de recurso da respectiva

fase, concordando com o prosseguimento do procedimento licitatório. A Comissão, conforme item 12

do Edital de Licitação, as Propostas Técnica e de Preço serão avaliadas e classificadas em função dos
documentos, informações e preços fornecidos pelas licitantes, sendo que para JULGAMENTO, serão

Ax. Frangisco Eudes Xiriones, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: s2.aso-ó7s

PABX: 85 3336.1107 - FAX: ES 3336.7130 F END DE! FSTÍOSUTDO = COF: 06.9720.445-2

E gumhorizonteofictal 6) câmaramunicipaldehorizonte-poderiegisiativo Ghcontatosâhorizonte.ce.leg.br

Bb CÂMARA MUNIC     IPAL DE

a) Atribuir-se-á o peso 6 (seis) à Proposta Técnica e o peso 4 (quatro) à Proposta de Preço.
b) A Pontuação Técnica (PT) das licitantes, apurada até a segunda casa decimal, far-se-á de acordo € Sôm=s io
a média dos pontos alcançados em cada um dos fatores de avaliação, conforme a seguinte fórghula: Y
PT=PI+P2+P3+P4x6 Í

o 100 : j
terra PTE =Pentuação Técnica = 6 = Peso da Proposta Técnica à ?

“6.0 cálculo para a Pontuação do Preço, apurada até a segunda casa decimal, será efetuado dividindo-se Ed
o Prego em Exame (PE) pelo Preço de Proposta, realizando a operação com cada próposta apresentada
no dia da sessão. Q fator resultante será multiplicado pelo peso 4 (quatro), obteindo- -séa Pontuação

“« Resultante: de Preço (PRP). Assim, a maior pontuação possível (quatro) será atribuída à proposta de
mignor preço mensal ofertado. É tema
PRP = (PE/PP) x 4 “ f
PRP = Pontuação Resultante de Preço PP = Preço de Proposta
Ph = Preço eim Exame = Menor Preço (MP) É
5 O Preço/ em Exame setá o a proposta de menor preço, dentre as própostas apresentadas pelas

ao <“icitantes. / f
e) A Pontuação Final (pr) Será obtida através da soma da Pontuação Técnica (PT) com a Pontuação

Resuliahte de Preço (PRP), conforme fórmula:

i
m
g

Fica o resultado de Julgamento, conforme a seguir: i Ê

PT=10+15+18+60x6= 6,18
100

pn
en
er
to

PF = 6,18 + 180.000,00 = 180.006, 18
    . Desta forma, a Comisgão Permanente de Licitação declara o seguinte resultado, sendo a empresa RSV:
“GESTAO PUBLICA ETDA declarada VENCEDORA ec HABILITADA do presente Certame para os: 1.
itens 01 e 02 com q “valor global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). Indagado se este tinha +
algo a acrescentar, foi respondido negativamente, com a renúncia a todos os prazos tecursais. Nadamais |
ia declarar a Presidente encerrou a sessão às 11h35min, mandando lavrar a presente ata, que segue
/assinada pela Cômissão Permanente de Licitação e pelo representante presente. So “

       Samara Ferreira de Almeida

Í Presidénte: Apso el te

/ Membro: Pedro Roberto de Oliveira Almeida 1, a T (|) E a 4 DÁ L A

A Membro: Felipe Bruno Paiva de Farias | A p y uns isa Me Cuis fes

É LICITANTES PARTICIPANTES

PROPONENTE REPRESENTANTE ASSINATURA

RSV GESTAO PUBLICA LTDA |PÉDRO AUGUSTO SOUZA
CNPJ: 11.477.421/0001-24 BASTOS DE ALMEIDA GP?»

- aeee Ei es a

Roy. Franulgço Eudes Ximenes, 123 - Centro - Morizanto/CE - CED! S2,980-078

PABX: SE E336.110] » FAX: ES S356,)130 fONDS: DE 2L.7B9/0001.00 - COF: Ga.B20.445-2

8 Gemhorizonteotisia! 4) câmaramunicipaldehorizante-poderiegistativo ghcontatosghorizonte.ce.leg.br

e CÂMARA MUNICIPAL DE

Mapa Comparativo de Preços/Lance
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.08.1-TP

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria e assessoria técnica parlamentar junto à
“presidência da Câmara Municipal de Horizonte, constando inclusive a customização, a manutenção eo treinamento 6

* acompaihamento dos sistemas de apoio ao Legislativo, todos disponibilizados pelo INTERLEGIS: . CONFORME
““BROJETO BÁSICO E EDITAL. Es

a
team Rd

daa da pro :31 de outubro de 2022.

Ho :09

de Horizonte/CE

: Av. cisco Eudes Xim: 123, Centro, Horizonte/

Presidente: Samara Ferreira de Almeida

o — Membro: Pedro Roberto de Oliveira Almeida

Membro: Felipe Bruno Paiva de Farias ' hruve Vuist dt hi “a

Av, Frarngisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonto/CE - CED: si.eso-dys

PARX: 85 3338.4107 - FAX: 85 3239.1130 | CNPJ: OZ 12.79F/ODOT-SO « COF! 28.020.445-7

& gumborizontestictal É) câmaramunicipaldehorizonie-poderiegistativo ficontatosBhorizonte.ce.leg.br